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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Компьютерная томография органов грудной клетки является одной из

наиболее часто применяемых методик исследования грудной полости для оценки

состояния органов средостения, в том числе коронарных сосудов, а также

легочной паренхимы [Khan S. A. et al., 2019; Collet C. et al., 2018].

В ходе проведения КТ-исследования как врач, так и пациент получают

высокую дозу лучевой нагрузки, поэтому поиски способов ее снижения при

выполнении данного исследования являются одним из ключевых направлений

современной рентгенологии [Coakley F. V. et al., 2011].

Впервые вопрос о снижении дозы лучевой нагрузки компьютерной

томографии при исследовании больших групп пациентов был поднят после

американского популяционного исследования скрининга рака легких National

Lung Cancer Screening Trial (NLST) 2002-2004 гг. [85]. До этого исследования

единственным возможным способом снижения лучевой нагрузки была

корректировка настроек сканирования, прежде всего напряжения на

рентгеновской трубке и силы тока [Naidich D. P. et al., 1990]. Такой подход

обеспечивал снижение лучевой нагрузки, однако ограничивал количество

диагностических задач, решаемых выполнением низкодозной КТ, например,

низкодозная КТ легких рекомендована только для выполнения скрининга, и в

случае выявления изменений требуются дополнительные методы исследования.

Появление алгоритма модельных итеративных реконструкций (МИР)

позволяет значительно снижать дозу облучения за счет устранения цифрового

шума [Beister M., Kolditz D., Kalender W. A., 2012, Hara A. K. et al., 2009, Nuyts J.

et al., 1998].

Возможности применения МИР представляют сразу двойную ценность:

1) оптимизация качества КТ-исследований за счет исключения

цифрового шума;
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2) оптимизация безопасности КТ-исследований за счет снижения

лучевой нагрузки.

Опубликованные данные показывают возможность снижения дозы при

использовании МИР в среднем на 65-70 % от стандартной FBP-реконструкции, а в

некоторых исследованиях – на 90 % и более с сохранением или повышением

диагностического качества изображения [Padole A. et al., 2015].

Однако до сих пор не изучено, до какого нижнего порога значений

возможно снижать лучевую нагрузку, сохраняя при этом диагностическое

качество изображения. Разработка низкодозных протоколов КТ-сканирования с

применением МИР позволит получать качественные изображения при

существенно меньшей дозе облучения. Дополнительным вкладом в минимизацию

лучевой нагрузки станет оптимизация уровней облучения в зависимости от

индекса массы тела пациента, что соответствует принципам ALARA [Willis C. E.,

Slovis T. L., 2004].

Наряду с очагами в легких, по данным НДКТ органов грудной клетки

возможно выявить и другие клинически значимые находки (например, эмфизему

легких или кальцификацию коронарных артерий), которые также необходимо

интерпретировать для выбора правильной тактики ведения пациента. Например,

при первичных исследованиях в программе NLST у 10,2 % обследованных, не

имеющих признаков рака легких, были выявлены клинически значимые

случайные находки [85, 106]. Анализ результатов программы скрининга

Nederlands-Leuvens Longkanker Screenings Onderzoek (NELSON) показал, что в

группе риска случайно выявленный коронарный кальций является предиктором

сердечно-сосудистых событий и повышает риск смерти [145]. Измерение

порядкового кальциевого индекса при КТ органов грудной клетки позволит

выявлять группы риска ССЗ и направлять пациентов к клиницисту на

досимптомном этапе. Доказана высокая корреляция измерений порядкового

кальциевого индекса и шкалы Агатстона. Важно, что для этого не требуется

дополнительного сканирования и расходных материалов, а значит,

оптимизируется экономическая составляющая КТ-исследования и
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минимизируется лучевая нагрузка на пациента. Однако имеются публикации о

снижении показателей кальциевого индекса, измеренного по шкале Агатстона при

использовании МИР, что приводит к реклассификации пациентов в более низкую

группу риска [Kurata A. et al., 2013]. При этом влияние МИР на измерение

порядкового кальциевого индекса по данным КТ органов грудной клетки до сих

пор не изучено.

Резюмируя, стоит сказать, что в мировой литературе не представлены

исследования по разработке протокола низкодозной КТ с использованием МИР,

который можно было бы применять в качестве стандартного в учреждениях

первичного звена здравоохранения, то есть первого уровня оказания медицинской

помощи, ориентированного на первичный прием, профилактику и амбулаторное

лечение.

Разработка такого протокола является одной из актуальных клинических и

научных задач и требует изучения качества визуализации легочных структур и

патологий при КТ, в зависимости от дозовой нагрузки и конституции пациента.

Цель исследования

Разработать персонифицированный протокол НДКТ в сочетании с МИР для

исследования органов грудной клетки в условиях первичного звена

здравоохранения.

Задачи исследования

1. Оценить в условиях эксперимента влияние использования модельной

итеративной реконструкции при низкодозной компьютерной томографии органов

грудной клетки на качество изображения, визуализацию легочных структур и

органов средостения.

2. Оценить диагностическую точность и информативность применения

НДКТ органов грудной клетки при использовании МИР, по сравнению со
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стандартной КТ органов грудной клетки в условиях первичного звена

здравоохранения и предложить персонализированный алгоритм подбора лучевой

нагрузки в зависимости от массы тела пациента.

3. По данным НДКТ органов грудной клетки с МИР изучить возможность

стратификации рисков ССЗ с помощью имеющейся шкалы порядкового

кальциевого индекса в рамках одного исследования, сравнив точность

распределения по группам риска ССЗ шкалы порядкового кальциевого индекса и

Агатстона.

Научная новизна исследования

Экспериментально доказано высокое качество изображения легочных

структур и очагов на фантоме верхней части туловища человека при

использовании протокола низкодозного КТ-сканирования в сочетании с МИР

(Патент на изобретение от 07.12.2020 № 2020140115).

Впервые разработаны и протестированы «in vivo» протоколы НДКТ в

сочетании с алгоритмами МИР.

Выработан новый подход к выбору протокола и подбору дозы излучения,

адаптированной к массе человека при низкодозном КТ-сканировании, показана

диагностическая точность, чувствительность и специфичность таких протоколов.

Впервые, на основании выполненных исследований, доказана возможность

определения значений порядкового кальциевого индекса, НДКТ с использованием

МИР.

Практическая и теоретическая значимость работы

Согласно результатам дозиметрической оценки, разработанные и

изложенные в настоящей работе протоколы НДКТ 1 и НДКТ 0,5 позволяют

уменьшить лучевую нагрузку на пациента на 60-70 %, что является
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принципиально важным аспектом снижения лучевой нагрузки на население при

КТ-диагностике, проводимой в первичном звене.

Экспериментально и клинически доказана информативность изображений,

получаемых с помощью разработанных низкодозных протоколов, что

подтвердилось в ежедневной практике врачей-рентгенологов.

Предложен персонализированный подбор дозы излучения исходя из массы

пациента, что в масштабах высокопоточного приема в первичном звене

здравоохранения позволяет индивидуально снижать дозу облучения пациента и

выдерживать интенсивный график обследования пациентов.

Издательством «ФИЗМАТЛИТ» приняты к изданию учебник и

методическое пособие по физическим основам лучевой диагностики, включая

теоретические основы МИР, которые будут использованы в качестве обучающего

материала для студентов медицинских вузов и клинических ординаторов.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование проводилось в несколько этапов.

На первом этапе был выполнен анализ отечественной и зарубежной

литературы, посвященной использованию итеративной модельной реконструкции

при компьютерной томографии. Изучено 162 литературных источника, из них 17

– отечественных авторов и 145 – иностранных.

На втором этапе был сформирован протокол и подготовлена документация

исследования. Был разработан план и выполнены экспериментальный и клинико-

диагностический разделы работы. Экспериментальный раздел работы проведен в

соответствии с принципами доказательной медицины. Клинико-диагностический

раздел работы проведен в соответствии с принципами доказательной медицины

по плану, одобренному решением Независимого этического комитета (протокол

от 17 сентября 2020 № 4/2020). Для участия в исследовании был отобран

271 пациент, направленный на компьютерную томографию органов грудной

клетки и КТ-исследование кальциевого индекса, на основании критериев
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включения и исключения. Каждый участник исследования оформлял

добровольное согласие на участие в диссертационном исследовании, был

ознакомлен со всеми этапами исследования и его целями. Пациенты были

разделены на две группы, на основании целей и задач выполненного

исследования: КТ органов грудной клетки (200 человек) и КТ-исследование

кальциевого индекса (71 человек).

Было проведено исследование калибровочного и антропоморфного

фантомов по стандартному и разработанному протоколу низкодозного КТ-

сканирования органов грудной клетки на томографах двух разных

производителей.

С помощью разработанного протокола была доказана эффективность

низкодозного КТ-сканирования.

На третьем этапе исследования первой группе из 200 пациентов были

выполнены стандартная и низкодозная компьютерная томография органов

грудной клетки. На основании дозы облучения, используемой при низкодозной

компьютерной томографии, пациенты были разделены на 2 подгруппы: с лучевой

нагрузкой менее 0,5 мЗв и более 0,5 мЗв, но менее 1 мЗв. Пациентам из второй

группы было выполнено КТ-исследование кальциевого индекса и низкодозная

компьютерная томография с лучевой нагрузкой более 0,5 мЗв, но менее 1 мЗв.

На четвертом этапе была сформирована единая база данных, сочетающая в

себе жалобы пациентов, данные компьютерной томографии и дозы облучения.

Была произведена статистическая обработка базы данных пациентов.

На пятом этапе опубликованы результаты исследования в научных

журналах, соответствующих критериям ВАК.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В сравнении со стандартной КТ органов грудной клетки, НДКТ при

использовании МИР не уступает в диагностической точности и показана к

применению в первичном звене здравоохранения.
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2. Предложен персонифицированный алгоритм подбора лучевой нагрузки

исходя из массы пациента при проведении НДКТ органов грудной клетки с

использованием МИР в условиях первичного звена здравоохранения.

3. По данным НДКТ органов грудной клетки с МИР показана возможность

стратификации рисков ССЗ в рамках одного исследования, как с помощью шкалы

порядкового кальциевого индекса, так и с помощью индекса Агатстона.

Работа проводилась в соответствии с этическими нормами Хельсинкской

декларации Всемирной медицинской ассоциации «Этические принципы

проведения научных исследований с участием человека», с поправками на 2013 г.,

и положениями, утвержденными приказом Минздрава России от 19.06.2003

№ 266 «Об утверждении Правил клинической практики в Российской

Федерации».

Диссертационное исследование на тему «Низкодозная компьютерная

томография в сочетании с модельной итеративной реконструкцией при

исследовании органов грудной клетки в условиях первичного звена

здравоохранения» одобрено Независимым этическим комитетом Московского

регионального отделения Российского общества рентгенологов и радиологов

(протокол от 17 сентября 2020 № 4/2020).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Цель, задачи и результаты исследования полностью соответствуют паспорту

специальности 3.1.25 – Лучевая диагностика (Медицинские науки).

Личный вклад автора

Автор выполнил анализ отечественных и иностранных литературных

источников, соответствующих теме диссертации. В ходе работы автором было

проанализировано 162 источника литературы отечественных и зарубежных

авторов.
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Сформирована рабочая гипотеза, ее основные идеи, разработан дизайн

исследования, выработана методология исследования, на основании которых

сформулированы цель и задачи исследования. На основании гипотезы выявлены

статистически значимые показатели и выполнено экспериментальное низкодозное

КТ-исследование на фантоме верхней части туловища человека.

Произведен отбор участников исследования, информирование об этапах и

основных положениях исследования, анкетирование участников; проведена

расшифровка КТ-исследования органов грудной клетки 230 респондентов;

проведен анализ и описаны полученные результаты.

Автором выполнены все этапы статистической обработки и описание

результатов исследования, написаны статьи, тезисы докладов, диссертация и

автореферат.

Степень достоверность и апробация результатов

Научные положения и результаты исследования имеют высокую степень

достоверности и аргументации, подтвержденные экспериментальным

исследованием, выполненным на основе принципов доказательной медицины.

Точность полученных результатов подтверждается достаточной выборкой

пациентов (общее количество пациентов составило 271 человек), исследованиями

высокого качества на современном оборудовании, обработкой полученных

данных современными методами статистического анализа.

Обсуждение основных положений диссертации

Основные положения диссертационной работы были доложены на

региональном заседании РОО «Казахстанское радиологическое общество»

(Нур-Султан 2018), конгрессе «Частная медицинская клиника» (Алматы, 2019),

научно-практических конференциях «Современные диагностические

возможности раннего выявления заболеваний» (Воронеж, 2019) и «Роль КТ и
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МРТ исследований в онкологии и педиатрии» (Краснодар, 2019), VIII

Евразийском радиологическом форуме (Нур-Султан, 2019), Невском

радиологическом форуме (Санкт-Петербург, 2019, 2021).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в клиническую практику ООО

«Клинический госпиталь на Яузе», а также в городской поликлинике Городской

клинической больницы г. о. Жуковский.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 4 печатные работы в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, из них 1 тезис доклада на Невском

радиологическом форуме (Санкт-Петербург, 2020) и выдан патент:

 Силин А. Ю., Груздев И. С., Васильев А. Ю., Морозов С. П.

Сравнение качества изображения и дозы облучения при стандартной и

низкодозной компьютерной томографии органов грудной клетки с применением

модельной итеративной реконструкции // Лучевая диагностика и терапия. – 2020.

– Т. 11, №. 1 (S). – С. 83. – Режим доступа: https://doi.org/10.22328/2079-5343-2020-

1S.

 Силин А. Ю., Груздев И. С., Мещеряков А. И., Беркович Г. В.,

Морозов С. П. Компьютерная томография с использованием модель-

базированных итеративных реконструкций в клинической практике // Лучевая

диагностика и терапия. – 2020. – Т. 11, №. 3. – С. 14–19. – Режим доступа:

https://doi.org/10.22328/2079-5343-2020-11-3-14-19.

 Силин А. Ю., Груздев И. С., Беркович Г. В., Николаев А. Е., Морозов

С. П. Возможности применения модель-базированных итеративных

реконструкций при компьютерной томографии легких // Медицинская
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визуализация. – 2020. – Т. 24, №. 3. – С. 107–113. – Режим доступа:

https://doi.org/10.24835/1607-0763-2020-3-107-113.

 Силин А. Ю., Груздев И. С., Морозов С. П. Влияние модельной

итеративной реконструкции на качество изображения при стандартной и

низкодозной компьютерной томографии органов грудной клетки.

Экспериментальное исследование // Клиническая практика. – 2020. – Т. 11, №. 4. –

Режим доступа: https://doi.org/10.17816/clinpract34900.

 Патент № 2753474 Российская Федерация; Способ низкодозного

сканирования органов грудной клетки, адаптированный к массе тела пациента:

№ 2020140115: заявлен 07.12.2020: опубликован 17.08.2021/ Морозов С.П.,

Силин А.Ю., Груздев И.С., Мещеряков А.И.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации изложены на 109 страницах машинописного текста.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, списка

сокращений, списка литературы, включающего 162 литературных источника, из

них 17 – отечественных авторов и 145 – иностранных. Работа иллюстрирована 26

рисунками, 30 таблицами.

Диссертация оформлена в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011.

13

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СОВРЕМЕННЫЕ ВОПРОСЫ И

ПРОБЛЕМЫ ОПТИМИЗАЦИИ ДОЗЫ ОБЛУЧЕНИЯ ПРИ КТ ОРГАНОВ

ГРУДНОЙ КЛЕТКИ

С момента появления первого компьютерного томографа в 1970 гг. число

выполненных томографий неуклонно растет. Только в России в 2018 году было

выполнено 10,4 млн КТ-исследований [6]. Средняя доза при КТ (в зависимости от

аппарата) на одно сканирование составляет 15 мЗв для взрослых и 30 мЗв для

новорожденных [101]. Результаты доступных исследований о наличии связи

между проведенной компьютерной томографией и возникновением онкологии

противоречивы и требуют дополнительного изучения [131,134,144,12,14,15,17].

При этом есть данные, что в популяции Австралии, подвергшейся проведению

КТ-исследования, частота возникновения рака на 24 % выше, чем в популяции, не

проходившей КТ-сканирование [97]. Остаются актуальными принципы ALARA

(As Low As Reasonably Achievable – настолько мало насколько возможно)

[23,120,8] пришедшие в рентгенологию из атомной энергетики, о применении

минимально допустимой лучевой нагрузки за счет как оптимизации показаний,

так и совершенствования протоколов сканирования. В то же время многие

исследователи соглашаются, что слепое следование данным принципам приводит

к развитию радиофобии как у пациентов, так и у врачей и, в итоге, к отказу в

выполнении необходимых диагностических процедур, результатами чего могут

стать необратимые последствия [109].

Возрастающая потребность общества в рентгенологической диагностике

отражается и на медицинском персонале. Медицинские работники являются

наиболее подверженной стрессу и психоэмоциональным проблемам группой

профессий [2,9]. Дополнительные риски, создающиеся за счет профессиональной

вредности, могут стать критическими с точки зрения как соматического, так и

психологического здоровья и влиять на продолжительность и качество жизни

медиков [90,148]. Все эти проблемы объясняют, почему снижение лучевой

нагрузки при рентгенологических исследованиях, в особенности КТ как методе,
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связанном с наиболее высокой дозой облучения, стало одним из ключевых

вопросов в снижении рисков в популяции.

1.1. Понятие о качестве изображения

Для оценки полученных в ходе сканирования КТ-изображений применяют

множество различных параметров, позволяющих стандартизировать методику

исследований вне зависимости от места проведения и производителя

компьютерного томографа. Выделяют объективные и субъективные критерии

оценки качества. Субъективным критерием является визуальная оценка

наблюдателем (в случае компьютерной томографии – врачом, рентгенологом) с

выставлением оценок. Наиболее часто используемыми субъективными

показателями используются шкала Лайкерта и пространственное разрешение. При

применении шкалы Лайкерта рентгенолог выставляет различные оценки по

балльной шкале (чаще 5- или 10-балльной) [29,62]. Полученные суммы баллов

сравниваются между собой. Шкала Лайкерта менее воспроизводима по

сравнению с другими критериями, в особенности с объективными, так как зависит

не только от самих изображений, но и от опыта наблюдателя. Пространственное

разрешение оценивает минимальный размер структур, визуализируемых как

отдельные [142]. Чем меньше их размер, тем выше разрешение и лучше качество.

Для оценки пространственного разрешения при компьютерной томографии могут

использоваться специализированные модули с наличием тонких свинцовых

цилиндров. Диаметр наименьших различимых цилиндров будет являться

актуальным значением пространственного разрешения.

Объективные критерии не зависят от наблюдателя и являются наиболее

точными и воспроизводимыми между различными условиями сканирования.

Наиболее распространенными объективными критериями качества изображения

являются:

 SD (standard deviation, или noise) – цифровой шум изображения. Это

дефект изображения, вносимый электроникой [7]. Чем ниже значение цифрового

шума, тем более четким является изображение и выше его качество;
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 CNR (contrast-to-noise ratio) – соотношение контраст-шум [143]. При

оценке полученных данных компьютерной томографии для расчета CNR

используется отношение разности плотности различных структур, которая создает

различия при отображении в серой шкале, к значению цифрового шума. Чем

выше значение CNR, тем лучше качество полученного изображения.

Проведение оценки качества медицинских изображений выполняется с


[…]


нет. По данным Htwe Y. et al. 2015, использование порядковой шкалы более

предпочтительно для определения риска ССЗ с помощью КТ [64]. Однако в

исследовании Wang et al. 2020, в котором было реализовано глубокое машинное

обучение, в качестве шкалы оценки кальцинирования коронарных артерий

использовалась именно шкала Агатстон [149]. Мы считаем, что данное

противопоставление не вполне уместно, поскольку Шкала Агатстон и порядковая

шкала имеют положительную значимую близкую к абсолютной корреляционную
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взаимосвязи, что показано как в нашем исследовании, так и в исследовании Azour

et. al. 2017 [27].

В нашем исследовании в рамках эксперимента, а также при проведении

клинического исследования мы доказали, что на сегодняшний день применение

протоколов КТ-сканирования со стандартной дозой в качестве рутинного

обследования пациентов, в частности в первичном звене здравоохранения, изжило

себя, так как при использовании современных алгоритмов модельной итеративной

реконструкции удается достичь удовлетворительного качества изображения при

значительно меньших дозах лучевой нагрузки. При этом диагностическая

точность и информативность низкодозных протоколов не уступает протоколам со

стандартной дозой. Безусловно, существует ряд патологий, при которых золотым

стандартом диагностики является исключительно КТ высокого разрешения.

Однако заподозрить эту патологию при низкодозном исследовании и направить

пациента на КТ-исследование со стандартной дозой видится более рациональным

подходом в условиях высокопоточного приема, чем назначение всем пациентам

СДКТ.

Далее мы приведем примеры, когда хорошая визуализация лучевых

паттернов при НДКТ позволяет сделать правильный рентгенологический диагноз.

Низкодозная компьютерная томография с МИР в диагностике

пневмоний

Пневмонии – группа заболеваний, вызываемых различными

инфекционными агентами и проявляющимися воспалительными изменениями

респираторных отделов легочной ткани дистальнее терминальных бронхиол.

Компьютерная томография является наиболее точным лучевым методом

диагностики пневмоний и оценкой распространенности процесса.
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Главными КТ-признаками пневмонии являются различные виды уплотнения

легочной ткани, такие как консолидация легочной ткани (часто с признаками

воздушной бронхографии, рисунок 23), перибронхиальные участки уплотнения

легочной ткани с нечеткими контурами и наличие участков уплотнения легочной

ткани по типу матового стекла. При этом различная КТ-картина при наличии

клинических признаков позволяет сделать предположение о видах

инфекционного агента (но не является высокоспецифичной). Например, наиболее

распространенные бактериальные пневмонии проявляются различными видами

консолидации легочной ткани и перибронхиальными участками уплотнения.

В условиях пандемии COVID-19 компьютерная томография показала высокую

диагностическую точность в диагностике вирусной пневмонии благодаря

характерным изменениями по типу матового стекла в периферических отделах

легких даже у бессимптомных пациентов и пациентов с отрицательным ПЦР-

тестом.

Задачами компьютерной томографии при диагностике пневмоний являются

выявление участков поражения легочной ткани, характерных для пневмонии и

Рисунок 23 – Пациент с левосторонней нижнедолевой пневмонией, вес 115 кг.

Слева – СДКТ (5,93 мЗв), справа – НДКТ1 (0,78 мЗв).
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дифференциальная диагностика с другими видами поражения легочной ткани,

проявляющимися ее уплотнениями.

В ходе своей работы мы установили, что низкодозная компьютерная

томография с применением МИР сопоставима с компьютерной томографией со

стандартной дозой в диагностике участков консолидации легочной ткани

(рисунок 23).

При визуализации участков уплотнения легочной ткани по типу матового

стекла мы установили, что сопоставимым по чувствительности и специфичности с

КТ со стандартной дозой является протокол НДКТ1.

Таким образом, использование протокола НДКТ1 позволяет

диагностировать проявления пневмонии и отвечать на диагностические задачи,

поставленные клиницистами, значительно снижая как дозы для одного пациента,

так и в целом лучевую нагрузку на население.

НДКТ с МИР в диагностике внутригрудной лимфаденопатии

Изменения внутригрудных лимфатических узлов происходят при различных

патологических изменениях, прежде всего при неопроцессах, саркоидозе и

туберкулезе. Компьютерная томография является единственным методом лучевой

диагностики, подходящим для оценки лимфатических узлов средостения, их

размеров и структуры. Помимо этого, задачами компьютерной томографии

являются четкая дифференцировка лимфатических узлов средостения от других

структур, таких как пищевод, карманы перикарда, сосуды. Доказано, что

снижение лучевой нагрузки при КТ снижает контрастность мягкотканных

структур.

В ходе своей работы мы оценивали, позволяет ли использование МИР при

НДКТ сохранить визуализацию лимфатических узлов средостения. Мы выяснили,

что и при НДКТ 0,5, и при НДКТ 1 сохраняется хорошая визуализация

лимфатических узлов средостения, однако большей точностью обладает протокол

НДКТ 1 (90,9 %, рисунок 24). Таким образом, использование протокола НДКТ1

позволяет диагностировать внутригрудную лимфаденопатию, оценивать
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количество и размеры внутригрудных лимфатических узлов, значительно снижая

дозы облучения как для одного пациента, так и в целом лучевую нагрузку на

население.

Рисунок 24 – Пациент с увеличенным лимфатическим узлом, вес 93 кг.

Справа СДКТ (3,46 мЗв), слева НДКТ1 (0,76 мЗв)

НДКТ с МИР при диагностике очаговой патологии легких

Известно, что очаговые изменения в легких выявляются почти у 100 %

пациентов и в большинстве случаев являются доброкачественными. В то же время

в виде очагов в легких могут проявляться и инфекционные процессы (например,

туберкулез), различные виды интерстициальных заболеваний (например,

саркиодоз) и метастатическое поражение легких.

При визуализации очаговых изменений легких мы установили, что

сопоставимым по чувствительности и специфичности с КТ со стандартной дозой

является протокол НДКТ1 (рисунок 25).
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Рисунок 25 – Пациент с очагом в 10 сегменте слева, вес 133 кг. Справа – СДКТ

(7,53 мЗв), слева – НДКТ1 (1,0 мЗв).

Таким образом, использование протокола НДКТ1 позволяет выявлять

очаговые изменения легких, подходит как для скрининговых исследований

(например, скрининга рака легкого), так и для рутинных исследований легких,

например для поиска метастазов, несмотря на значительно сниженную дозу

облучения.

НДКТ в диагностики эмфиземы легких

Эмфизема легких – патологическое состояние, развивающееся всего в ходе

прогрессирования хронической болезни легких. Распространенность заболевания

увеличивается в связи с ухудшением экологической обстановки и

распространенности курения. КТ является единственным лучевым методом,

позволяющим как выявить эмфизематозные участки, так и оценить объем

вовлечения легких. Правильная оценка объема поражения легочной ткани

эмфиземой с помощью специализированного программного обеспечения стала

играть важную роль в правильном подборе тактики лечения пациентов.

Известной проблемой модельных итеративных реконструкций является

снижение качества визуализации участков пониженной пневматизации легочной

ткани при снижении дозы облучения. Нашей задачей было исключить

гиподиагностику эмфиземы легких при использовании НДКТ. В ходе своей
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работы мы подтвердили, что при НДКТ сохраняется удовлетворительная

визуализация участков повышенной воздушности легочной ткани.

НДКТ органов грудной клетки с оценкой кальцификации коронарных

артерий с помощью порядкового индекса

В ходе своей работы мы доказали, что применение порядкового индекса при

НДКТ органов грудной клетки с МИР обладает высокой корреляцией со шкалой

Агатстона. В нашей работе 45 пациентов были направлены на КТ грудной клетки

кардиологом, 26 пациентов были направлены врачом-терапевтом в рамках

ежегодного планового обследования. В таблице 31 представлены результаты

исследования пациентов с градацией по сердечно-сосудистому риску.

Таблица 31 – Распределение пациентов по группам сердечно-сосудистого риска

Порядковый

индекс

Кальцификация

коронарных артерий

Сердечно-

сосудистый риск

Количество

пациентов

0 Отсутствует Очень низкий 12

1-3 Незначительная Низкий 37

4-5 Умеренная Умеренный 13

Более 6 Тяжелая Высокий 9

Все пациенты, у которых было выявлено обызвествление коронарных

артерий, были направлены на первичную или повторную консультацию врача-

Рисунок 26 – Пациент с апикальными буллами, вес 56 кг.

Справа – СДКТ (2,15 мЗв), слева – НДКТ1 (0,53 мЗв)
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кардиолога. Среди всех 37 пациентов с низким риском сердечно-сосудистых

событий не было выявлено клинических проявлений ишемической болезни

сердца, врачом-кардиологом были назначены общие клинические рекомендации.

Среди пациентов с умеренным риском у двух пациентов не было клинических

проявлений ишемической болезни сердца, были назначены общие клинические

рекомендации. У 11 пациентов из группы умеренного риска ишемии были

выявлены жалобы, характерные для проявлений ишемической болезни сердца, из

них 3 были направлены на выполнение функциональных проб. В группе

пациентов с высоким риском сердечно-сосудистых событий у всех были

выявлены жалобы, характерные для ишемической болезни сердца, из них 5

пациентов были направлены на выполнение функциональных проб.

Таким образом, НДКТ с МИР позволяет не только оценить состояние

органов грудной клетки, но и предоставляет данные о состоянии коронарных

сосудов, как скрининг-инструмент, не требующий дополнительной лучевой

нагрузки и позволяющий маршрутизировать пациентов в зависимости от риска

развития сердечно-сосудистых событий.
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ВЫВОДЫ

1. В условиях эксперимента на фантоме верхней части туловища

человека подтверждено диагностическое качество КТ-изображений легочных

структур и органов средостения, получаемых при использовании разработанных

низкодозных протоколов КТ-сканирования с применением МИР, доказана их

диагностическая точность.

2. В условиях клинического исследования показана аналогичная

диагностическая точность протоколов со стандартной дозой и протоколов НДКТ с

применением МИР. При этом протокол НДКТ 0,5 не смог обеспечить

сопоставимое диагностическое качество при весе пациентов более 52 кг.

Применение протокола НДКТ 1 обеспечивает наименьшую лучевую нагрузку с

сохранением информативности КТ-изображений при любой массе тела пациента.

3. При использовании протокола НДКТ 1 возможна стратификация

риска ССЗ на основе порядкового кальциевого индекса. Результаты

стратификации риска сердечно-сосудистых заболеваний по порядковому

кальциевому индексу при применении НДКТ 1 высоко коррелируют с индексом

Агатстона. Несмотря на применение МИР, корректировка шкалы не требуется.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии на компьютерном томографе алгоритма модельной

итеративной реконструкции, при обследовании КТ органов грудной клетки,

необходимо снижение лучевой нагрузки до доз, соответствующих

экспериментально разработанным протоколам НДКТ 0,5 и НДКТ 1.

2. Получение изображений диагностического качества возможно при

соблюдении настроек режимов сканирования, адаптированных к массе тела

пациента. Для пациентов с массой тела менее 52 кг рекомендовано применение

протокола сканирования НДКТ 0,5. Для пациентов с массой тела более 52 кг

рекомендуется использование протокола НДКТ 1.

3. Протоколы НДКТ 1 и НДКТ 0,5 рекомендованы при обследовании

пациентов любой половозрастной группы в условиях первичного звена

здравоохранения. В том случае, если на КТ органов грудной клетки пациент

попадает с целью уточнения диагноза, требующего КТ высокого разрешения или

обследования с контрастным усилением, рекомендуется проводить сканирование

по стандартному протоколу или режиму сканирования с высоким разрешением.

Однако если предполагаемая или наблюдаемая патология не требует КТ высокого

разрешения, как, например, диагностика пневмонии или наблюдение за

легочными узлами, для оптимизации лучевой нагрузки целесообразно

применение режимов сканирования НДКТ 0,5 и НДКТ 1.

4. В случае если при НДКТ органов грудной клетки выявляются

атеросклеротические бляшки коронарных артерий, то для оценки и

стратификации риска ССЗ рекомендуется использование шкалы порядкового

кальциевого индекса. Применение данной шкалы при НДКТ не требует

корректировки по отношению к стандартным режимам сканирования КТ грудной

клетки, что дает возможность обоснованной маршрутизации пациентов на

дополнительное обследование в рамках первичного диагностического приема.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

ИРК – индивидуальная ревизионная карта

КТ – компьютерная томография

ЛКА – левая коронарная артерия

МИР – модельная итеративная реконструкция

ОВ – огибающая ветвь

ОГК – органы грудной клетки

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

СДКТ – стандартная компьютерная томография (компьютерная томография

со стандартной дозой облучения)

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

НДКТ – низкодозная компьютерная томография

ФИО – фамилия, имя, отчество

CNR – contrast-to-noise ratio

GCP - Good Clinical Practice

HU – the Hounsfield units

PACS – Picture Archiving and Communication System

SD – standard deviation

Q1 – 1 квартиль

Q3 – 3 квартиль

AUC – area under curve
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