ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора медицинских наук, профессора Синицына Валентина Евгеньевича на аспиранта Силина Антона Юрьевича

Силин Антон Юрьевич, 1985 года рождения, в 2007 году окончил ГОУ ВПО «Российский государственный медицинский университет федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию», присвоена квалификация врач по специальности «Педиатрия».

В 2009 году успешно окончил клиническую ординатуру на базе ФГОУ «Институт повышения квалификации Федерального медико-биологического агентства» по специальности «Рентгенология» и начал свою трудовую деятельность в ФГУ КБ №83 ФМБА Москва в должности врача-рентгенолога.

За время обучения в ординатуре Силин А.Ю. определил зону своих профессиональных интересов – это оптимизация процессов, повышение качества медицинских услуг и экономической эффективности.

Сфера научных интересов выражается в снижении лучевой нагрузки и оптимизации времени проведения исследований.

В 2013 году перешел в ГБУ ГКБ№13 г. Москвы, так же на должность врача-рентгенолога.

В 2014 году был принят на должность заведующего отделением лучевой диагностики в ООО «Клинический госпиталь на Яузе». За время работы проявил себя как профессиональный организатор и высококвалифицированный специалист в области рентгенологии.

В 2019 году Антон Юрьевич перешел в ГБУЗ «Научно-практический клинический центр диагностики и телемедицинских технологий ДЗМ» на должность начальника отдела развития. В данной должности Антон Юрьевич занимался обеспечением эффективного внедрения результатов научной деятельности в столичное здравоохранение, принимал активное участие в проекте по созданию Московского референс-центра лучевой диагностики.

Далее, в 2020 г. занимал должность заместителя медицинского директора по лучевой и инструментальной диагностике в АО «ГК Медси». На данной должности Антон Юрьевич внедрил полученный ранее опыт организации медицинской помощи по созданию референс-центра лучевой диагностики на основе цифровых технологий.

С 2021 года и по настоящее время Антон Юрьевич занимает должность генерального директора и главного врача в одном лице в ООО «Клинический госпиталь на Яузе».

На протяжении всей трудовой деятельности Антон Юрьевич регулярно повышал свою квалификацию, проходит обучающие циклы по менеджменту в здравоохранении.

А.Ю. Силин автор более 30 научных работ, а также в качестве спикера выступал с докладами на отечественных конференциях и семинарах, профессиональных форумах и конгрессах, обладатель патента на изобретение способа низкодозного КТ-сканирования, победитель конкурса грантов МШУ Сколково «Управление в здравоохранении: лидеры изменений».

Антон Юрьевич обладает научной и гуманитарной эрудицией, показал увлеченность в изучении вопросов лучевой диагностики, что позволяет охарактеризовать его как ответственного, дисциплинированного, способного и перспективного научного исследователя.

В процессе выполнения диссертационной работы Силин А. Ю. разработал способ низкодозного сканирования органов грудной клетки, адаптированный к массе тела пациента и получил патент на изобретение, опубликовал 4 научных статьи в печатных изданиях ВАК.

В настоящее время в целом завершена работа в рамках диссертационного исследования на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему: «Низкодозная компьютерная томография в сочетании с модельной итеративной реконструкцией при исследовании органов грудной клетки в условиях первичного звена здравоохранения».

С учетом вышеизложенного считаю, что работа А. Ю. Силина представляет собой завершенное научное исследование, выполненное на достаточном методическом уровне.

Руководитель отдела лучевой диагностики
Медицинского научно-образовательного центра МГУ им.М.В.Ломоносова,
доктор медицинских наук, профессор _____ В. Е. Сеницын

Подпись В. Е. Сеницына «заверяю»:

Секретарь Ученого Совета Медицинского научно-образовательного центра
МГУ им.М.В.Ломоносова,
доктор медицинских наук, _____ Я.А.Орлова

11.12.2023г